
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766044

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/11/2014
Valor: 24.905,60
Vigência: 03/11/2014 a 09/08/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de inclusão da mão de 
obra carcerária de 05 (cinco) internos.
Objeto: a) Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO, a qual 
passará a ter a seguinte redação: “O presente Convênio tem 
por objeto a utilização da mão-de-obra de 25 (vinte e cinco) 
internos. b) Alterar a CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, a qual passará a ter a seguinte 
redação: “Os recursos repassados pela CONCEDENTE, os quais 
estão devidamente descritos no Plano de Trabalho e somam a 
quantia de R$161.886,40 (cento e sessenta e um mil oitocentos 
e oitenta e seis reais e quarenta centavos).
Convenio: 9
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: VIMEX VITORIA EXPORTACAO DE MADEIRAS LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766059

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2014
Valor: 34.245,60
Vigência: 04/11/2014 a 30/10/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de inclusão da mão de 
obra carcerária de 05(cinco) internos
Objeto: a) Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO, a qual 
passará a ter a seguinte redação: “O presente Convênio tem por 
objeto a utilização da mão-de-obra de 10 (dez) internos do regime 
semiaberto. b) Alterar a CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS E 
DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, a qual passará a ter a seguinte 
redação: “Os recursos repassados pela CONCEDENTE, os quais 
estão devidamente descritos no Plano de Trabalho e somam a 
quantia de R$ 71.603,60 (setenta e um mil seiscentos e três 
reais e sessenta centavos)
Convenio: 11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765994

PORTARIA Nº 631/2014-CGP/SUSIPE                            
Belém, 05 de novembro de 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 570/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3245/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 569/2014-CGP. SUSIPE, de 

02/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3244/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 567/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3243/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 566/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3242/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 565/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3241/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 564/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3240/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 563/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3239/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 561/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.745, de 
09/10/2014, referente ao Processo nº 3237/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 560/2014-CGP. SUSIPE, de 
1º/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.742, de 
06/10/2014, referente ao Processo nº 3236/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765998

Portaria: 2995/2014
Objetivo: Conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Cametá /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175807/SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766000

Portaria: 2996/2014
Objetivo: Conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Colares /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210695/JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766013

Portaria: 3417/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oeiras do Pará /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MKCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5848342/ERIVALDO VALENTE MOREIRA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 04/09/2014
5905965/FRANCISCO NOGUEIRA DE SOUZA COSTA FILHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 
a 04/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766018

Portaria: 3307/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Capitão Poço/PA /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908144/IRACIREMA DA SILVA GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 
14/08/2014
7006553/JOSE SABINO DE OLIVEIRA NETO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766020

Portaria: 3308/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Salvaterra /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54196504/ALDO JOSE MACEDO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 15/07/2014
5906718/EDINARA MONTEIRO GARCIA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765977

Portaria: 2992/2014
Objetivo: Conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Salvaterra /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769663/FRANCINALDO DA SILVA MOTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765983

Portaria: 2993/2014
Objetivo: Conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Irituia /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192891/IVAN SANTOS DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765986

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3413/2014 – NGP/SUSIPE    Belém/PA, 05 
de novembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ARNALDO SOUZA SOLANO, ocupante 
do cargo de VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº 57220196, 
lotado na CT CIDADE NOVA, no período de 14/10/2014 a 
23/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765989
PORTARIA Nº 629/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor ADALBERTO RODRIGO NETO, pertencente 
ao quadro funcional no Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba – CRRI, acerca de supostas faltas injustifi cadas ocorridas 
nos anos de 2012 e 2014. Ressalta-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, I e VI 
c/c art. 189, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Membro, e 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
V – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado


